dare. & ad hæc omnia damna competit actio ex stipulatu. Fran.  
**d** Ea ædificia. l. sua: non dico ruinofa, quia hoc dicit. j. proxi. re-  
spon. secundum primam expositionem. vel dic aliter vt ibi.

**e** Possē. damno post secuto. R. & hoc ideò, quia sint hæc promissæ  
sed velut interesse: quia hoc saltem interest quod impendit. vt. j.  
eo. l. inter quos. §. fina.  
Accursius.

ita in eius personam qui fulsit,  
eadem Cassium dicere debuisse,  
si iusto metu **n** ruinæ fulcire co-  
actus est.

xxix. GAIVS libro vicesimo-  
octavo ad Edictum Provinciale.

**S**ed & si cōducere hospitium **o**  
nemo velit propter vitium æ-  
dium, **p** idem erit dicendum.

**Pro opere quod fit iure seruitu-  
tis, debet domino caueri, non sa-  
tisdari. Bartolus.**

xxx. VLP IANVS libro octo-  
gensimo primo ad Edictum.

**D**Amni infecti stipulatio per-  
tinet, etiā si quid ei⁹ operis **q**  
quod [fit] in fundo meo aquæ du-  
cendæ causa, vitio damnum mi-  
hi contigerit. Solet enim opus  
in alieno fieri, quum iure serui-  
tutis, **r** quam quis habet alieno **f**  
agro impositam, opus in alieno  
faciat. Vtrum autem de hoc o-  
pere **t** promittere, an satisfacere de-  
beat, videamus. Mouet, quod in  
alieno facit: qui autem de alieno  
cauet, satisfacere debet: qui de  
suo, repromittere. **u** Vnde Labeo  
putabat **x** eum qui modulorū **y** \*  
aut riui faciendi causa opus face-  
ret, etiā satisfacere debere: quia in

cius, ibi non. & facit. j. eo. cum emptor. §. fin. & l. ex dāni. in prin.  
& l. inter quos. §. fin. & infra eo. in parietis. & l. seq. & sequen.

**k** Emigrationem. i. recessum de domib⁹ quæ timebāt aliarū ruinā.  
**l** Sicuti hic. i. proxi. superiori respon.

**m** Præbuerit. vt teneatur tunc damni infecti qui promisit.

**n** Iusto metu. imò non: quia vtiliter facta impensa repetitur: vt su-  
pra de neg. gest. sed an vltro. §. j. sed hinc respectu stipulationis de  
dam. infect. tractat, non respectu tractatus de neg. gest. & fa. su-  
pra loca. habitatores. §. fin.

**o** Sed & si hospitium. meum.

**p** Sædium. vicini, quæ meo hospitio minantur ruinam.

**D**Amni infecti. **j. CASVS.** Concessisti mihi ius aquæ ducen-  
dæ per fundum tuum. nunc volo facere opus in fundo tuo  
per quod possim ducere aquam. vis quod caueam tibi de damno  
infecto si hoc opus daret tibi damnum. certe debeo cauere. Se-  
cundò quæritur, nunquid debeam cauere. i. promittere sine fidei-  
ussore. an satisfacere: & certe videtur quod satisfacere debeam. nam  
in alieno facio opus: & sic tanquam de alieno debeo satisfacere. &  
hoc etiam voluit dicere Labeo: & posuit exemplum in eo qui fa-  
cit riuum vel modulū in fundo alieno, qui debet satisfacere de vi-  
tio huius operis. postea loquitur author. l. corrigens predictā res-  
ponsonem, dicens quod ego debeo promittere absque fidei-  
ussore. & subdit rationē. In fine dicit: quod dictū est in opere quod  
faciebam gratia aquæ ducendæ, idem est in quolibet alio opere  
quod facerem in tuo fundo iure seruitutis. Franciscus.

**q** Operis. non soli. & hoc dixit R. si ad ipsius soli vitium non per-  
tineret. f. hoc opus.

**r** Seruitutis. vt aquæ ductus.

**f** Alieno. verbi gratia ius aquæ ducendæ per agrum tuum ha-  
beo: opus facio vt ducere possim: sed cauere debeo si hoc opus  
tibi damnum daret. Io.

**t** De hoc opere. de quo dixi proximè.

**u** Repromittere. vt supra eo. l. prætor. & infra de præto. stip. l. j. §.  
stipulatio. ver. item ex causa.

**x** Putabat. & malè: sed dic, nomine soli: & tunc bene.

**y** Modulorum. opera sunt per quæ ducitur aqua, sic dicta, quia

**f** Cum. i. postquam.  
**g** Cauit. i. caueri fecit à  
focio. Accursius.

**h** In parietem. propriū.

**i** Aedificia sua. l. com-  
munia: quorum paries  
vitium faciebat: vt dif-  
ferat à præcedenti re-  
spon. sed videtur socio  
à socio non caueri: vt  
infra. e. si ædibus. & l.  
ex damni. §. j. quæ sunt  
contra. Sol. illa corrigit  
istam. vel dic cauetur,  
vt hinc, in duobus scili-  
cet casibus quos dices  
j. eod. inter quos, aliās  
non: vt ibi. Alij dicunt  
quod hinc non ædes sed  
paries est communis. &  
secundum hoc dices. po-  
stea ædificia sua, scilicet  
propria, non commu-  
nia. Alij dixerunt quod  
hic loquitur cum culpa  
socij contingit damnum  
ibi non: vt & j. eod. ex  
dāni. §. j. vel hoc nō ve-  
nit in iudicio commu-  
ni diui. vt indiuiduum:  
quia diuidi nō potest:  
quia erat istud damnum  
vnus ex sociis, vel quia  
nō reficit communem  
parietem. & sic habet  
locum hæc cautio. vel  
hic potuit reficere so-

cius, ibi non. & facit. j. eo. cum emptor. §. fin. & l. ex dāni. in prin.  
& l. inter quos. §. fin. & infra eo. in parietis. & l. seq. & sequen.

**k** Emigrationem. i. recessum de domib⁹ quæ timebāt aliarū ruinā.  
**l** Sicuti hic. i. proxi. superiori respon.

**m** Præbuerit. vt teneatur tunc damni infecti qui promisit.

**n** Iusto metu. imò non: quia vtiliter facta impensa repetitur: vt su-  
pra de neg. gest. sed an vltro. §. j. sed hinc respectu stipulationis de  
dam. infect. tractat, non respectu tractatus de neg. gest. & fa. su-  
pra loca. habitatores. §. fin.

**o** Sed & si hospitium. meum.

**p** Sædium. vicini, quæ meo hospitio minantur ruinam.

**D**Amni infecti. **j. CASVS.** Concessisti mihi ius aquæ ducen-  
dæ per fundum tuum. nunc volo facere opus in fundo tuo  
per quod possim ducere aquam. vis quod caueam tibi de damno  
infecto si hoc opus daret tibi damnum. certe debeo cauere. Se-  
cundò quæritur, nunquid debeam cauere. i. promittere sine fidei-  
ussore. an satisfacere: & certe videtur quod satisfacere debeam. nam  
in alieno facio opus: & sic tanquam de alieno debeo satisfacere. &  
hoc etiam voluit dicere Labeo: & posuit exemplum in eo qui fa-  
cit riuum vel modulū in fundo alieno, qui debet satisfacere de vi-  
tio huius operis. postea loquitur author. l. corrigens predictā res-  
ponsonem, dicens quod ego debeo promittere absque fidei-  
ussore. & subdit rationē. In fine dicit: quod dictū est in opere quod  
faciebam gratia aquæ ducendæ, idem est in quolibet alio opere  
quod facerem in tuo fundo iure seruitutis. Franciscus.

**q** Operis. non soli. & hoc dixit R. si ad ipsius soli vitium non per-  
tineret. f. hoc opus.

**r** Seruitutis. vt aquæ ductus.

**f** Alieno. verbi gratia ius aquæ ducendæ per agrum tuum ha-  
beo: opus facio vt ducere possim: sed cauere debeo si hoc opus  
tibi damnum daret. Io.

**t** De hoc opere. de quo dixi proximè.

**u** Repromittere. vt supra eo. l. prætor. & infra de præto. stip. l. j. §.  
stipulatio. ver. item ex causa.

**x** Putabat. & malè: sed dic, nomine soli: & tunc bene.

**y** Modulorum. opera sunt per quæ ducitur aqua, sic dicta, quia

modiolorū  
forstian: vt  
de iis modio-  
lis intelligas  
quorum hi  
erogatorij  
sunt, hi vero  
acceptatorij,  
de quibus an-  
libi Vitruui⁹  
& Frontinus  
de aquæ du-  
ctibus. Bud.  
De hac di-  
ctione vide  
Ant. Aug. li.  
2. cap. 2.

a) Tu dic  
hoc esse ve-  
rū in re cō-  
muni: vt no-  
taui in. l. in  
stipulatio.  
in gl. in ver.  
in possessio-  
nem. in apc-  
stil. in ver. in  
partem. §. c.

ad modum aliquem fiunt. Quid autem sit riuus, dic vt. j. de riuus. l. j. §. ait ergo. verfi. riuus.

**a** *Dere sua. i. de opere* quod ad ipsum pertinet, licet solum sit alienum. & bene dicit, sua: quia pro parte est suum. f. opus: & q pro parte meum est, meum dicitur. Vel ergo dices corrigi Labeonem secundum H. vel distingues an propter vitium soli, an propter vitium operis petam satisfdari, secundum Azo. & sic nō ob. s. e. qui bona. §. j. quæ superiori respon. signatur contra. Itē est contra supra eo. hoc amplius. §. pe. & §. fina. sed dic vt ibi. **AD-**

**DITIO.** Dic secundum Bart. quod quando in alieno publico ædificatur: dictum fuit in. l. si finita. §. si alieno. si verò ædificatur in alieno priuato: tunc si quidem ædificatur ab eo qui nullum ius habet in re, indistinctē debet satisfacere: vt. l. prætor. in pri. supra eo. Si verò habet ius in re, & tunc si quidē interponitur inter dominum & ipsum tunc est semper nuda promissio: vt hīc. si verò petitur ab extraneo, aut petitur respectu iuris edificantis tantum, & debet cauere: vt. l. qui bona. §. j. supra eo. Intellige autem ipsum respectu totius cauere, quando suo & procuratorio nomine domini cōuenitur: vt ibi. Sed si suo nomine tantum, tunc pro suo iure conuenitur: vt. d. l. hoc amplius. §. quæsitum. & ibi Bar. **b** *Cæterum.* pro certē. **c** *Ad omnia opera.* quæ fiunt etiam in alieno iure seruitutis. & est sic supra. man. si procuratorem. §. dolo. Sed arg. contra supra de iud. cum prætor. in prin. **Q** *Vi vias.] CASVS.* Aliqui viam publicam muniunt propria auctoritate. vicini timent damnum occasione huius munitionis, debent eis cauere de damno infecto. [s i c o n t r o v e r s i a.] Cum ædificarem in quodam solo, vicini timebant damnum ex hoc opere. ego volebam cauere absque fideiussore. cum dicerem me dominum huius soli, vicini negabant me dominum: vnde petebant satisfacere. quæritur quid iuris sit. & dicitur quod debeo satisfacere sub hac except. f. si appareat me non dominum. Fran. **d** *Muniunt.* propria auctoritate. **e** *Debent.* & ideò de damno infecto cauere debent, si propter priuatum commodum faciant: secus si publicè reficiatur: vt supra eodem si finita. §. siue. & §. si publicus. H. & l. fluminum in prin. Accursius. **f** *Sub exceptione.* sed ipse purè repromittere debet: quia si sit dominus, repromittere debet: vt supra eo. prætor. in prin. sed contra. s. eo. si proprietarius. §. fin. Solu. vt ibi. **S** *i adibus meis.] CASVS.* Ego & tu habebamus domum communem: iuxta istam ego habebam quandam domum meam propriam. hæc domus communis minatur ruinam meæ propriæ. peto à te vt caueas mihi de damno infecto pro parte quam habes in domo ruinosa. quæritur, an debeas cauere: dicitur quod non, nam aliam viam habeo. possum enim reficere domum istam & partem expensarum petere à te act. pro socio, vel communi diuidendo. Ed adducit simile. ego & tu habebamus domum cōmunem: nec vllam aliā propriam ego habebam. hæc domus videtur cadere: tu autē non vis reficere. si peto à te vt caueas mihi de dāno infecto quod sustinebo pro parte mea si tota domus cadat: non debes cauere. nam aliud auxilium habeo. possum enim re-

alieno solo faceret. Sed cum de opere quod faciet, exigatur stipulatio: consequens erit dicere, sufficere repromissionem. quodammodo enim de re sua cauet. Quod dictum est aquæ ducendæ causa, exempli gratia scriptū est: cæterum<sup>b</sup> ad omnia<sup>c</sup> opera stipulatio accommodabitur.

**Qui vias publicas muniunt ad priuatam vtilitatē, satisfacere tenentur: secus si ad publicā. h. d. Pau.**

xxxj. PAVLVS libro septuagesimo octauo ad Edictum.

**Q** Vi vias publicas muniunt, sine damno vicinorum id facere debent. Si controuersia sit, dominus sit necne is à quo cautio exigitur: sub exceptione<sup>f</sup> satisfacere iubetur.

**Qui habet ius reficiendi, nō habet ius repetendi hæc cautionem. itē ista cautio nō cōmittitur ad id quod per aliam cautionem ordinatiam peti potest. Bartolus.**

xxxij. GAIVS libro vicesimo octauo ad Edictum Provinciale.

**S** i adibus meis<sup>b</sup> proximæ sint ædes meæ & tuæ: h<sup>c</sup> quæritur an si hæc vitium mihi faciant, cauere mihi debeas pro dāno propriarum mearum ædium. scilicet pro qua parte dominus existes. Et hoc plerisque placet. k sed mouet me, l quod ipse<sup>m</sup> meas<sup>n</sup> ædes reficere possim, & impensas<sup>o</sup> pro

ficere hanc domum communem, & expensas pro parte tua à te petere act. pro socio, vel communi diuidendo. nam scire debemus quod cautio damni infecti nunquā præstatur si alia via dānum potest sarciri. Fran.

**g** *Si adibus meis.* propriis.

socio aut cōmuni diuidūdo iudicio pro parte cōsequi. Nā & si vnas ædes cōmunes tecū habui, p ex que vitiū faciāt, & circa refectiōnē earum cessare videaris: nostri præceptores negāt cauere te debere: quia ipse<sup>t</sup> reficere possim, & recepturus pro parte<sup>r</sup> quod impēderim, societatis aut cōmuni diuidendo iudicio: ideò & interpositā cautionem<sup>x</sup> minus vtilem futurā, quia<sup>y</sup> alia ratione dānū mihi posset sarciri. Et est planè nostrorū præceptorū hæc sententia, a vt credamus inutilem esse damni infecti stipulationē, quob casu damnum alia actione sarcire possit. quod<sup>e</sup> & in superiori<sup>d</sup> casu<sup>c</sup> intellegendum est.

**Qui potest damnum euitare per aliū modū, nō potest hæc cautionem petere, itē inquilinus si dubitat ruinā domus cōductæ, potest indè recedere: dūmodo soluat pēnsionem tēporis præteriti. & vt locator hoc fieri patiat, habet actionē ex cōducto. si autē nō solueret, potest locator retinere propria auctoritate inuectæ & illata in domū cōductā, tāquā pignora: debet tamē circa ipsa diligentiā adhibere. & si pereūt propter negligentiam nō habitā, tenetur actio. pigno. h. d. Pau. cum. l. sequen.**

xxxij. VLP IANVS libro quadragensimo secundo ad Sabinum.

**x** *Cautionem.* à socio meo pro parte sua mihi.

**y** *Quia.* f. alio modo potest mihi prouideri.

**z** *Sarciri.* vt dictum est supra proximè.

**a** *Sententia.* & aliorum: vt supra eo. l. damni. §. j. & ij. & l. qui bona. §. de illo.

**b** *Quo casu.* subaudi eo casu.

**c** *Quod.* q. d. non solum in isto vltimo.

**d** *Et in superiore.* nisi in casibus duobus: vt. j. eo. l. inter quos. j. respon. item videtur huic. l. cōtra. s. eo. l. in hanc. sed ibi loquitur cū ille socius fortè volebat reficere: & aliquid poterat ei imputari quod non reficiebat: hīc bene volebat ipse reficere: & sic non tenetur satisfacere de dam. infe. vel verius dic vt ibi. Item contra infra tit. j. l. si tertius. §. indè quæritur. ver. versa quoque vice. & l. se. §. item. sed aliud in illa actione quæ concurrat cum alia. hæc autē non. Item contra infra eo. l. nam si non sit. & s. eo. l. damni. §. j. sed solues in. d. l. nam si non sit.

**e** *Casu.* f. primo huius. l.

**I** nquilino.] CASVS. Locaui tibi domum: hæc domus minatur istam conductam: vnde tu times damnum in rebus tuis quas in domo conductæ habes: & sic petis vt caueam tibi de damno infecto. certè non audiris: sed tu poteris recedere cum rebus tuis, dum tamen soluas pensionem pro tempore quo stetisti. & si prohibeam te recedere cum rebus tuis, poteris agere ex conducto contra me, vt liberè dimittam te exire. si autem pensionem pro tempore præterito non vis soluere, tunc possum retinere res tuas, cum sint mihi tacitè obligatæ. & si ista pignora quæ retinui, interierint ex ruina vicinarum ædium teneor etiam act. pigno. non solum ex conducto tibi emendare, si poteram istas res in tutiori loco posuisse. hoc dicit hæc lex cum. l. sequen. Fran.

**h** *Et tua.* scilicet ædes. M.

**i** *Existes.* f. coram.

**k** *Placet.* sed perperam secundum P.

**l** *Mouet me.* f. ad dicendum quod non possit sibi facere cauere.

**m** *Ipsē.* scilicet ego. Accursius.

**n** *Meas.* scilicet communes. sic. j. de ver. sig. pupillus. §. si. & s. de le. j. l. v. §. fin. & de condit. instir. l. ij.

**o** *Impensas.* f. quas feci in communes ædes reficiendas. Accursius.

**p** *Habui.* & nullus nostrum habet domū propriam.

**q** *Debere.* scilicet pro vitio ipsarum ædium communium.

**r** *Ipsē.* f. ego.

**s** *Possim.* & huic superiori dicto est cōtra supra commu. diui. Sabinus. sed hīc de reficiendo: ibi de nouo faciendō: vt arg. supra eo. tit. l. si ædes.

**t** *Pro parte.* f. sua.

**u** *Iudicio.* spero auxilio orationis diui Marci: quæ dominium socio reficienti assignauit, nisi intra quatuor menses impensas offerat cum centesimis v. furis: vt. s. pro soc. l. cōduobus. §. idē respon. & C. de ædi. pri. l. si vt proponis. Accursius. a] si fiatres.

**a** Inquilino non datur. contra eum à quo conduxit, cum ipsa domus conducta vel alia domus locatoris vicina minetur ruinam super conductam: vt & .j. l. proximi. unde inquilinus veretur damnum tamen in eo quod non poterit uti domo conducta: quia in rebus quas intus habet: & dic non cauere: vt hic. & .s. e. l. qui bona. §. de illo.

sed pro damno quod timeat in alia domo quam vicinam habeat conductam, petit sibi cauere: vt. §. eod. l. damni infecti stip. competit. §. sed inquilino meo & c. Item contra alium petit etiam pro damno inferendo in rem & domum conductam: vt. §. eod. l. qui bona. §. qui damni. ver. vicinis. & .l. si filius. que sunt contra. vel in illa, qui bona. §. qui damni. ver. vicinis. & in illa, si filius. nolent migrare: hic sic. prima secundum R. placet. Patet ex predictis, quia inquilinus aut petit sibi cauere ab extraneo: quod potest: aut à domino pro domo conducta ruente vel alia domini: & tunc aut pro danno quod timeatur in domum conductam, & tunc non potest: aut in aliam: & tunc potest.

**b** Actio. ad petendam cautionem istam. nunquid ergo pro ea scilicet cautione petenda actio competit? Respon. non: secundum R. sed officium iudicis quod pro ea. scilicet cautione habenda implorat, actio hic appellatur: vt. j. de actio. & obli. l. actionis verb.

**c** Ex conducto. & interdicto de migrando: vt. j. de migrando. l. j. **d** Prohiberet. quia iustam causam habet migrandi: vt supra eod. l. in hanc. §. pe. & supra loca. l. habitatores. §. si.

**e** Vtique. scilicet poterit agere ex conducto.

**f** Pro praterita. i. pro praterito tempore.

**g** Alioquin. i. si non fuerit paratus satisfacere.

**h** Fieri domino videretur. vt. §. in qui cau. pig. ta. contra. l. est differentia. & argu. C. de pi. l. iij. & ex quo ius permittit, non incidit in edictum diui Mar. neque in constitutionem, si quis in tantam. quae includit: quia quod legitime fit, non meretur poenam: a vt. C. de his qui ve. aetatis impetra. l. j. & de admini. tu. l. sancimus. H.

**i** Quasi pignora. nam tacite sunt obligata inuecta & illata: vt supra in qui. cau. pignus tacite contra. l. licet.

**k** Aedium. scilicet domini.

**l** Pigneraticia. non solum ex conducto: vel dic, non solum predicta. **m** Tutioem. & sic fuit in culpa: vt & C. de peri. tu. l. si res pupil. sed si non fuit in culpa, non tenetur creditor: vt. C. de pign. acti. l. pignus. & .l. si nulla. item expone tutioem. i. tutus: & si non est participatio positiui: quia locus in quo erat, tutus non erat.

**n** In parietis communis. i. in cautione praestita propter communis parietis demolitionem, si quaestio fiat an committatur. Azo. Et dic secundum Azo. casum in his tribus. ll. sic: Aedes meas proprias iuxta tuas habeo, & comuni pariete meo & tuo sustentatur. tu vis demoliri communem parietem, & meliorem substituere: & ideo mihi petenti caues de damno infecto. facta demolitione contingit mihi damnum. ago ex cautione. quaeritur, an possim? Respon. cum distinctione: quia aut fuisti in culpa demolienti: aut non fuisti: quod ex eo probatur, si paries demolitus mea & tua onera sustinere poterat: tu tamen sine causa es demolitus: & praestabis mihi omne interesse meum: quod dic vt. j. eo. l. nam si. §. quod si fuerit. Si verò in culpa non fuisti: puta quia vitiosus erat, & minabatur ruinam, & aedium onera sustinere non poterat: non teneris mihi quia restituisi alium demoliendo veterem: sed quia male restituisi. quod in duobus casibus contin-

git: scilicet si paries restitutus sit sumptuosus. i. plenus sumptibus propter grossitudinem & spissitudinem & longitudinem, & quantitatem expensarum factarum: unde ipsum cadere oportuit forte propter soli debilitatem, quod tantum parietem sustinere non potuit: vel aliquam similem causam.

imponantur, communis paries sustinere possit.

XXXVII. VLPPIANVS libro quadragesimo secundo ad Sabinum.

**N**Am si non fuit idoneus, utique demolire cum oportuit: nec debet si quid damni ex hac causa contigerit, nisi sumptuosus, aut parum bonus nouus paries sit restitutus. Quod si fuerit idoneus paries qui demolitus est, in actionem damni actoris cum parietem stare, merito. nam si non debuit demoliri, restituere eum debet proprio sumptu. Sed & si quis redditus ob demolitionem amissus est, consequenter restitui eum Sabinus voluit. Si forte habitatores migrauerunt, aut non tam commodè habitare possunt: imputari id aedificatori potest.

**De damno contingente ante traditionem, emptori non cauetur: nisi cum ad eum custodia pertinet.** Bartolus.

XXXVIII. PAVLVS libro decimo ad Sabinum.

**E**Mptor aedium ante traditam sibi possessionem ideo

num contingat. nam propter danum operis quod ita erat aedificatum vt sustineri non posset, non tenetur is qui demolitus est, aliàs autem. si cum erat bonus, est contra: quia committitur. Bene dico, cum non est idoneus, non committi ex demolitione: cum non propter demolitionem quis cauet: quia demolitio fit propter fortuitum casum vitandum: vt supra eo. fluminum. §. haec stipulatio.

**u** Sumptuosus. i. sic plenus sumptibus, vt cadere oportuerit.

**x** Parum bonus. i. subtilis & debilis: & ita male in utroque casu vt cadere oportuerit.

**y** Qui demolitus. i. destructus.

**z** Interfuit actoris. hoc est contra. §. e. l. si aedibus. vbi cum detur communi. di. haec cautio non tenet. So. haec illa corrigit: vel aliud est cum destruitur, vt hic: aliud cum vitium facit: vt ibi. vel dic vt dixi modo in. l. in parietis. in fi. gl. & facit vt omne interesse veniat: vt. j. eod. in reficiendo. & .l. dani. §. si. & .l. ex damni. §. j. & .s. e. l. in hanc. §. fin.

**a** Demoliri. scilicet paries, & demolitus est.

**C**um emptor. CASVS Vendidi tibi domum, & nondum tradidi. Quaedam domus vicina huic vendita minatur ruinam. tu petisti tibi cauere de danno infecto à domino domus ruinosa. certe non audiris. nam ad me venditor hoc spectat: & si non facias, tenebor tibi ad damnum tuum: nisi in casu: vt si ego venditor cum velle abesse, istam domum dedi tibi precario, & commisi tibi in custodia. nam ad te amodo spectat cauere. [S I A G R I.] Pars agri mei est vitiosa. si non caueo tibi de danno infecto. es mittendus in possessionem tantum partis ruinosa. Sed quare secus est in domo? nam si pars domus mea minatur ruinam & non caueo vicino de damno infecto, est mittendus in possessionem totius domus. ratio est, quia in domo pars ruinosa trahit aliam, & sic de tota domo timeatur damnus. At pars agri ruinosa non sic trahit aliam partem agri. Quod autem de domo dictum est, fallit in casu. nam si domus mea amplissima est, & vna particula eius minetur ruinam, ita quod si caderet, non sit verisimile quod aliam domum traheret secum, & petatur à me cautio, & nolo cauere: tunc aduersarius meus est tantum mittendus in possessionem partis ruinosa. [D E D V C T O.] Pone casum vt in glo. Fran. Accursius.

fit debilis & subtilis, vt necessarium sit cadere. nam his duobus casibus teneris. Item & in primo omne damnum mihi praestabitur ex cautione non act. communi diui. quia in re communi non contingit mihi damnum: sed in propriis aedibus meis. unde cessat communi diui. act. vt. §. comuni diui. l. arbor. §. si per eundem. & ita soluitur contrarium supra eo. l. si aedibus.

**o** Aptus. scilicet paries.

**p** Ferendis. scilicet meis & tuis.

**q** Edita. Quae modo. aliàs, in eo: & aliàs, mero.

**r** Am si non fuit. scilicet idoneus vt utraq; onera sustinere possit.

**s** Idoneus. scilicet primus. R.

**t** Nec debet. ita construere & si quid contigerit, non debet teneri ex causa danni infecti is qui demolitus & c. Vel dic, & idem est sensus, non debet teneri dan. infe. i. ex stipulatione de dam. infe. si quid contigerit ex causa.

**u** Si aliquid danum contingit ex demolitione. & secundum hoc dic ex causa. i. ex demolitione.

**v** Sumptuosus. q. d. nisi culpa demolientis damnum contingat. nam propter danum operis quod ita erat aedificatum vt sustineri non posset, non tenetur is qui demolitus est, aliàs autem. si cum erat bonus, est contra: quia committitur. Bene dico, cum non est idoneus, non committi ex demolitione: cum non propter demolitionem quis cauet: quia demolitio fit propter fortuitum casum vitandum: vt supra eo. fluminum. §. haec stipulatio.

**w** Sumptuosus. i. sic plenus sumptibus, vt cadere oportuerit.

**x** Parum bonus. i. subtilis & debilis: & ita male in utroque casu vt cadere oportuerit.

**y** Qui demolitus. i. destructus.

**z** Interfuit actoris. hoc est contra. §. e. l. si aedibus. vbi cum detur communi. di. haec cautio non tenet. So. haec illa corrigit: vel aliud est cum destruitur, vt hic: aliud cum vitium facit: vt ibi. vel dic vt dixi modo in. l. in parietis. in fi. gl. & facit vt omne interesse veniat: vt. j. eod. in reficiendo. & .l. dani. §. si. & .l. ex damni. §. j. & .s. e. l. in hanc. §. fin.

**a** Demoliri. scilicet paries, & demolitus est.

**C**um emptor. CASVS Vendidi tibi domum, & nondum tradidi. Quaedam domus vicina huic vendita minatur ruinam. tu petisti tibi cauere de danno infecto à domino domus ruinosa. certe non audiris. nam ad me venditor hoc spectat: & si non facias, tenebor tibi ad damnum tuum: nisi in casu: vt si ego venditor cum velle abesse, istam domum dedi tibi precario, & commisi tibi in custodia. nam ad te amodo spectat cauere. [S I A G R I.] Pars agri mei est vitiosa. si non caueo tibi de danno infecto. es mittendus in possessionem tantum partis ruinosa. Sed quare secus est in domo? nam si pars domus mea minatur ruinam & non caueo vicino de damno infecto, est mittendus in possessionem totius domus. ratio est, quia in domo pars ruinosa trahit aliam, & sic de tota domo timeatur damnus. At pars agri ruinosa non sic trahit aliam partem agri. Quod autem de domo dictum est, fallit in casu. nam si domus mea amplissima est, & vna particula eius minetur ruinam, ita quod si caderet, non sit verisimile quod aliam domum traheret secum, & petatur à me cautio, & nolo cauere: tunc aduersarius meus est tantum mittendus in possessionem partis ruinosa. [D E D V C T O.] Pone casum vt in glo. Fran. Accursius.

**b** Idoneus vt utraq; onera sustinere possit.

**c** Idoneus. scilicet primus. R.

**d** Nec debet. ita construere & si quid contigerit, non debet teneri ex causa danni infecti is qui demolitus & c. Vel dic, & idem est sensus, non debet teneri dan. infe. i. ex stipulatione de dam. infe. si quid contigerit ex causa.

**e** Si aliquid danum contingit ex demolitione. & secundum hoc dic ex causa. i. ex demolitione.

**f** Sumptuosus. q. d. nisi culpa demolientis damnum contingat. nam propter danum operis quod ita erat aedificatum vt sustineri non posset, non tenetur is qui demolitus est, aliàs autem. si cum erat bonus, est contra: quia committitur. Bene dico, cum non est idoneus, non committi ex demolitione: cum non propter demolitionem quis cauet: quia demolitio fit propter fortuitum casum vitandum: vt supra eo. fluminum. §. haec stipulatio.

**g** Sumptuosus. i. sic plenus sumptibus, vt cadere oportuerit.

**h** Parum bonus. i. subtilis & debilis: & ita male in utroque casu vt cadere oportuerit.

**i** Qui demolitus. i. destructus.

**j** Interfuit actoris. hoc est contra. §. e. l. si aedibus. vbi cum detur communi. di. haec cautio non tenet. So. haec illa corrigit: vel aliud est cum destruitur, vt hic: aliud cum vitium facit: vt ibi. vel dic vt dixi modo in. l. in parietis. in fi. gl. & facit vt omne interesse veniat: vt. j. eod. in reficiendo. & .l. dani. §. si. & .l. ex damni. §. j. & .s. e. l. in hanc. §. fin.

**k** Demoliri. scilicet paries, & demolitus est.

**C**um emptor. CASVS Vendidi tibi domum, & nondum tradidi. Quaedam domus vicina huic vendita minatur ruinam. tu petisti tibi cauere de danno infecto à domino domus ruinosa. certe non audiris. nam ad me venditor hoc spectat: & si non facias, tenebor tibi ad damnum tuum: nisi in casu: vt si ego venditor cum velle abesse, istam domum dedi tibi precario, & commisi tibi in custodia. nam ad te amodo spectat cauere. [S I A G R I.] Pars agri mei est vitiosa. si non caueo tibi de danno infecto. es mittendus in possessionem tantum partis ruinosa. Sed quare secus est in domo? nam si pars domus mea minatur ruinam & non caueo vicino de damno infecto, est mittendus in possessionem totius domus. ratio est, quia in domo pars ruinosa trahit aliam, & sic de tota domo timeatur damnus. At pars agri ruinosa non sic trahit aliam partem agri. Quod autem de domo dictum est, fallit in casu. nam si domus mea amplissima est, & vna particula eius minetur ruinam, ita quod si caderet, non sit verisimile quod aliam domum traheret secum, & petatur à me cautio, & nolo cauere: tunc aduersarius meus est tantum mittendus in possessionem partis ruinosa. [D E D V C T O.] Pone casum vt in glo. Fran. Accursius.

**l** Idoneus vt utraq; onera sustinere possit.

**m** Idoneus. scilicet primus. R.

**n** Nec debet. ita construere & si quid contigerit, non debet teneri ex causa danni infecti is qui demolitus & c. Vel dic, & idem est sensus, non debet teneri dan. infe. i. ex stipulatione de dam. infe. si quid contigerit ex causa.

**o** Si aliquid danum contingit ex demolitione. & secundum hoc dic ex causa. i. ex demolitione.

**p** Sumptuosus. q. d. nisi culpa demolientis damnum contingat. nam propter danum operis quod ita erat aedificatum vt sustineri non posset, non tenetur is qui demolitus est, aliàs autem. si cum erat bonus, est contra: quia committitur. Bene dico, cum non est idoneus, non committi ex demolitione: cum non propter demolitionem quis cauet: quia demolitio fit propter fortuitum casum vitandum: vt supra eo. fluminum. §. haec stipulatio.

**q** Sumptuosus. i. sic plenus sumptibus, vt cadere oportuerit.

**r** Parum bonus. i. subtilis & debilis: & ita male in utroque casu vt cadere oportuerit.

**s** Qui demolitus. i. destructus.

**t** Interfuit actoris. hoc est contra. §. e. l. si aedibus. vbi cum detur communi. di. haec cautio non tenet. So. haec illa corrigit: vel aliud est cum destruitur, vt hic: aliud cum vitium facit: vt ibi. vel dic vt dixi modo in. l. in parietis. in fi. gl. & facit vt omne interesse veniat: vt. j. eod. in reficiendo. & .l. dani. §. si. & .l. ex damni. §. j. & .s. e. l. in hanc. §. fin.

**u** Demoliri. scilicet paries, & demolitus est.

**C**um emptor. CASVS Vendidi tibi domum, & nondum tradidi. Quaedam domus vicina huic vendita minatur ruinam. tu petisti tibi cauere de danno infecto à domino domus ruinosa. certe non audiris. nam ad me venditor hoc spectat: & si non facias, tenebor tibi ad damnum tuum: nisi in casu: vt si ego venditor cum velle abesse, istam domum dedi tibi precario, & commisi tibi in custodia. nam ad te amodo spectat cauere. [S I A G R I.] Pars agri mei est vitiosa. si non caueo tibi de danno infecto. es mittendus in possessionem tantum partis ruinosa. Sed quare secus est in domo? nam si pars domus mea minatur ruinam & non caueo vicino de damno infecto, est mittendus in possessionem totius domus. ratio est, quia in domo pars ruinosa trahit aliam, & sic de tota domo timeatur damnus. At pars agri ruinosa non sic trahit aliam partem agri. Quod autem de domo dictum est, fallit in casu. nam si domus mea amplissima est, & vna particula eius minetur ruinam, ita quod si caderet, non sit verisimile quod aliam domum traheret secum, & petatur à me cautio, & nolo cauere: tunc aduersarius meus est tantum mittendus in possessionem partis ruinosa. [D E D V C T O.] Pone casum vt in glo. Fran. Accursius.

Inquilinus an cautione de danno infecto petere possit.

si vt.

a] Adde quod dicitur esse factum legitime, tex. in. c. fi. & ibi in no. & doc. extra de libe. obla. & in. c. confanguinei. & ibi Panor. de re iudi. & in. c. ea quae. e. tit. & melius in c. dilecto. de rescript.

† demoliri. Flo. attingit. † Flo. sumptuosus.

\*Cum emptor.

**a** Inutiliter. pro damno contingente antè traditionem. Ot. sed pro damno contingente post traditionem, bene potest stipulari antequam sibi tradatur res: vt supra eo. titu. damni infecti stipu. competit. §. emptor.

**b** Diligentiam. vt & §. de peri. & commo. rei venditæ. l. custodia & supra de act. empti. l. venditor.

**c** Vtiliter stipulatur. siue expresse cõprehendendo damnum antè traditionem contingens, siue simpliciter stipuletur: vt no. §. eo. damno j. §. emptor.

**d** Permisit. f. venditor.

**e** Ei. f. emptori.

**f** Abfuturus. v. ditor. vel econtra ei emptori qui erat abfuturus. sed prima placet. & facit vt precario data videatur quoad quid: vt supra de actio. empti. l. Iulianus. §. ex vendito. ibi, post. scilicet. autem.

**g** Si agri. pro quo est cauendum propter timorem ruine aggerum vel arborum cadetium cum ruina in vineas vel fegetes vel domũ meã: vt. §. cod. l. fluminum. §. item apud Viuanum.

**h** Periculum. scilicet ruina.

**i** Rei. scilicet quod pro parte ædis ruinosa si non caueatur, fit missio in totam: vt supra eo. si finita. §. si verò. Si verò pars agri minetur ruinam: fit missio in partem tantum minantem, si non caueatur: vt supra proxi.

**k** Vitiosa. vt & plenè habes. §. e. l. si finita. §. ex hoc.

Casum ponit.

**l** Deducto. Ego & tu habebamus domum vitiosam: timebã mihi damnnum dari: refeci ipsam: potero à te repetere si quid impendi: hac cõsideratione habita, vt primò detrahatur quod posui de veteri pariete: & quod apud me de veteri remansit: & de reliqua impensa feram partem meam vel per actio. pro socio, vel communi diui. Vel pone casum secundum R. Petebam à te cauere de danno infecto pro pariete tuo vitioso. te non cauentem sui missus in possessionem ex primo decreto: refeci eum parietem fui eadẽ materia quæ antè erat, addens de meo: & aliquid retinui de veteri quod non reposui. nunc repeto expensas, quod possum: vt supra eo. l. in hanc. & l. si finita. §. si iam ruerint. Tria considerabuntur. Primò quod remansit apud me ex veteri. Secundò quod de meo ibi reposui. Tertiò quod de veteri materia ibi reposui. & sic omnibus inspectis habebõ quod mea interest. Et secundum Ir. dic secundò, Cauisti mihi de damno infecto, & postea cecidit domus tua in parietem meum: quem refeci. emendabis mihi eo pretio quo erat prius: & non computabitur quod modo valet plus: nec id quod de veteri in eundem est repositum: arg. j. l. proxi. §. si. & secundum istam expone semper æstimari ad hoc vt non veniat.

**m** Pretio. id est materia primi parietis quæ apud me remansit: vel eius æstimatione: vt ipsa. f. mihi non restituatur. vel secundum alium, deducto pretio. i. facta computatione pretij veteris parietis vt ipsa restituatur.

**n** Amplius fit. scilicet expensum pro nouo ædificando, secundum vtranque expositionem.

**o** Ex veteri. scilicet materia.

**I**nter quos. **CASVS.** Ego habeo domum propriam iuxta tuam. In medio est quidam paries siue murus communis. hic paries minatur ruinam domui meæ. vnde peto à te mihi cauere. quæritur an debeas cauere? & respondet quod sic in duobus casibus. Primus est, quando tu solus ædificabas super communi pariete: & ex illo opere timeo damnnum in domum meam propriam nam in hoc casu debes mihi cauere. Secundus est, quando ego & tu ædificamus super communi pariete: & timeo damnnum in domum meam, quæ est multo pretiosior & melior tua. nam & hoc casu debes mihi cauere. [S I D O M I N V S.] Possidebas domum ruinofam, de qua tibi mouebatur controuersia à quodam qui se dicebat dominum. nunc ego peto vt mihi caueas de damno infecto.

quæritur an debeas cauere? & dicitur quod sic. & si quid præstares mihi occasione huius cautionis: hoc imputabis aduersario tuo si apparebit eum dominum: & si nolis cauere, mittar in poss. [D A M N I.] Quæritur an is qui habet superficiem in solo alterius, puta Titij: si timeat ruinam ex domo vicina, an possit stipulari de damno infecto?

**fociis cõmunis parietis ipsum reficit ex causa necessaria. Paulus.**

Deducto veteris parietis pretio, si quid amplius sit, æstimari debet: & si quid ex veteri in nouum coniectum sit, deduci ex æstimatione oportet.

**Si in pariete communi vnus ædificat vel vterque, & alter habet pretiosiora ædificia, cautio ab initio exigitur. Bartolus.**

xxxix. POMPONIUS libro viciniam primo ad Sabinum.

**I**nter quos paries communis est: ædificiorum nomine quæ quisque propria habet, stipulari damni infecti solet: sed tunc ea cautio necessaria est, cum aut alter solus ædificat, & vitium ex opere futurum est: aut alter pretiosiora ædificia habet, & plus damni sensurus est decidete pariete. alioquin si æquale periculum est: quantum quis vicino præstat, tantum ab eo consequitur.

**Si duo contendant de dominio**

curator postquam cauit de rato, est mittendus in possess. domus ruinosa, etiam si opponatur quod nõ sit procurator. [IN ÆSTIMANDO.] In hoc. §. potest pluribus modis poni casus: vno tamẽ contentus ero. Habebas domum ruinofam iuxta meam. promissisti mihi de damno infecto. tandem postea cecidit domus tua supra parietem domus meæ: & si paries meus oppressus cecidit: vnde refeci nouum parietem. teneris mihi in quantum expedi in nouo pariete. & hoc intellige, si non excedat æstimationem veteris parietis: nec etiam inspicietur in totum nam picturæ si quæ erant in veteri pariete, non æstimatur: quia hæc aggrauarēt nimis promissorem. Franciscus.

**P** Inter quos. id est hi inter quos & c. solet stipulari de damno infecto nomine ædificiorum: scilicet ruinam minantium, & timentium scilicet occasione parietis communis. hoc tamen statim ad duos casus restringit. aliàs regulariter contra. §. eo. l. si ædibus.

**P** Inter quos. in principi. huius legis ponitur dictum generale: & illud postea restringitur ad duos casus.

**Q** Aedificat. super cõmuni pariete, vel iuxta eum: vel. i. re ædificat communem parietem, vel erigit eum altius, vel onerat solus.

**R** Futurum est. opinione hominum inspecta.

**S** Aut alter. retento quod alter socius ædificabat solus: & præterea dico damnũ aliquod non timeatur vitio operis iã facti vel soli. Vel dic quod hoc casu vterque vel neuter ædificat. primũ tamẽ magis quibusdam placet, cum neutro ædificante denegatur cautio: quia vtrique potestas est reficiendi: vt. §. eo. l. si ædibus. nec vtroque ædificante: vt. j. eo. l. ex damni. §. quotiens. in fin. §. quæ est contra. Alij dicunt hunc casum corrigi per id quod ibi dicitur. Alij, vt Io. legunt aut, pro &: quasi hæc duo sint necessaria, & vnum non sufficiat: vt. d. §. quotiens. Vel aliter vt ibi dices.

**S** Sensurus fit. quam pateretur is qui ædificat super communi pariete: & tunc licet adhuc nõ timeatur ex opinione hominum datum: tamen quia facilè posset cõtingere propter extructionẽ operis alterius: & quia hic qui timet nec ædificat, habet pretiosiora ædificia quibus imminere possit damnnum: præstatur ei cautio. Si autem vterque ædificaret, non præstaretur cautio, licet præstita posset cõmitti: vt. j. e. l. damni. §. cum parietem. hoc non placet. Vel melius secundum Azo. distingue, vt primus sit casus cum alter solus ædificat: secundus autem quando vterque & tunc caueretur si vnus est maius danum passurus quàm alter: vt hic. sed an possit agere, dices. j. eo. l. ex damni. §. quotiens.

**V** Vicino. id est socio.

**X** Ab eo. socio. f. communi diui. iudicio inter se intentato, secundum

& dicitur quod sic: & etiam ipse Titius qui est dominus soli, poterit stipulari. [ALIENO.]

Quæritur an procurator nomine domini possit stipulari de damno infecto? & dicitur quod sic: & debet promittere de rato. f. quod dominus habebit ratam promissionem factam procuratori suo. & iste qui promittit, debet adicere in promissione se nolle teneri si stipulator appareat falsus procurator, vel dominum non habere ratum: si cut contingit in stipulatione legatorum. nã

procurator legatarij qui stipulatur de legato dãdo ipsi legatario, debet cauere de rato: & heres qui promittit, debet promittere sub ea forma: vt dixi. §. in eo. qui promittit de damno infecto. Vltimò dicit qd si dominus domus ruinosa nolit cauere: ille procurator postquam cauit de rato, est mittendus in possess. domus ruinosa, etiam si opponatur quod nõ sit procurator. [IN ÆSTIMANDO.] In hoc. §. potest pluribus modis poni casus: vno tamẽ contentus ero. Habebas domum ruinofam iuxta meam. promissisti mihi de damno infecto. tandem postea cecidit domus tua supra parietem domus meæ: & si paries meus oppressus cecidit: vnde refeci nouum parietem. teneris mihi in quantum expedi in nouo pariete. & hoc intellige, si non excedat æstimationem veteris parietis: nec etiam inspicietur in totum nam picturæ si quæ erant in veteri pariete, non æstimatur: quia hæc aggrauarēt nimis promissorem. Franciscus.

† Tu vide p casu huius. §. Frã. de Arc. sing. suo. xcij inci. decidi pulchram questionem. Hinc desumunt doct. ratione conficiendo rum, & dani probandi in domo collapsa alterius casu atque ruina. de quibus vide apud eos. d. Et quorsum §. hunc Bald. in. l. faciendã. j. ar. fur. cas. trahat. & Albert. in tractatu statutorum, vide hic per Lud. Rom.

cundum quosdam: quod non placet: quia in re comuni damnum non contingit: vt. s. comu. di. arbor. s. si per eundem. & s. vsufu. que ad. ca. l. antep. dic ergo, consequitur. i. consequi possit vtrumque ex interposita cautione: quod tamen fieri non debet: vt. s. eo. l. si adibus. & j. eo. l. ex damni. s. quotiens. nisi in duobus casibus vt modò dixi. in quibus etiam loquitur lex. s. e. l. in hanc. & est ratio, secundum quosdam, quia indiuiduus erat paries, & sic cessat communi diui. Item nec communis est ex societate, & sic cessat pro socio: vnde hæc cautio in subsidium præstatur. vel ratio est ad instar vestibuli: vt. s. comu. di. l. arbor. s. de vestibulo. Alij exponunt hunc finem, vt quantum alter sociorum præstat vicino vel socio occasione socij cuius culpa damnum datur ex communi pariete: tantum ab eo socio consequatur per communi diuidendo iudicium: quod non placet.

**a** Si domus aliàs, si dominus, id est qui dicit se dominum esse, & agit rei vind. ad domum contra possidentem: & à possidente petitur cautio ab extraneo. Azo. **b** Possit. vt & argu. C. de peti. here. l. si. & hoc est verum etiam si malæ fidei possessor sit. **c** Sibi. scilicet petenti. **d** Quarere. sic & C. vbi in rem act. l. ij. **e** Latius. ponit cõparatiuum pro positiuo: **f** Damnum datum. i. dari vitium: vt & s. eo. l. qui bona. s. & superficiarium. **g** Damnum datum fuerit. quoad suspicionem eorum qui damnum verentur. R. qualiter autem damnum datur solo subiicit. **h** Percipienda. remittitur ergo superficiario pètio propter metum ruinæ, vel propter ruinã: sicut & pensio emphyteutæ: vt. C. de iure emphy. l. j. & merces cõductori: vt & s. eo. l. in hanc. & l. nam si non sit. & s. loca. habitatores. s. si. & l. ex conducto. s. si quis & s. cum quidam. & s. Papi. **a** & sic sunt hinc argu. pro sacerdotibus Ultramontanis, qui facta excommunicatione nil percipiunt: vnde ad censum teneri non debent. **ADDITIO.** Pro ista glossa facit ca. quia diuersitatem. extra de concessio. præben. **i** Licet. stipulatur ergo procurator: vt hic, & supra eo. prætor. in prin. & l. qui bona. s. si alieno. & domini inspiciunt vtilitas, vel interesse: vt hic, & s. si quis cau. l. pen. **k** Debet. vt. j. rem ra. ha. l. amplius. aliàs, non solum. & s. de pro. l. Pompo. s. si stipulerit. & quare vt ibi. **l** Inferenda. ab eo qui promittit de damno infecto, vt dicat se nõ teneri si apparuerit falsus procurator, vel dominus non haberet ratum. vel econtra dic inferenda à procura. vt nõ teneatur ex stip. de rato si apparuerit eum esse verum procura. vel dominum habere ratum. & sic dicitur exceptio procuratoria, cum non sit procurator, vel sit vt dictum est: aliàs dicitur procuratoria exceptio quando non potest esse procurator: vt. s. man. si fideiussor. s. que dam. & de proba. in exceptionibus. s. sed & si procuratoria. Item not. hic arg. pro opinione nostra, qui dicimus esse in electione procuratoris, vel probare mandatum, vel satisfacere: vt not. C. de es procura. l. j. **m** Legatorum. nã & in ea stipulatur procurator legatarij, & satisfat de rato: vt hic, & s. de procura. l. Pomponius. s. si stipuletur. & vt le. no. ca. l. j. s. sed & procuratoribus. & inferitur hæc exceptio: vt hic, & argu. supra vt leg. no. ca. l. j. fina. & l. ij. Item ca-

\* transferēdam.

† damni.

a] l. si vno s. Papi.

b] Tu vide de hoc Lanfrã. de oria. in c. quoniã cõtra. in pri. nu. ij. & ibi notauit in apostil. ad eũ in ver. tu nõ es procurator. extra de probat. & gemi. post glo. in ca. j. de elec. lib. vj.

**domus ruinosa, onus cauēdi pertinet ad possessore: qui si aliquid præstiterit ex cautione, & postea succumbit in quæstione dominij: repetit à vero domino: & si cauere detrectat, possessio eius transfertur in petentem cautionē. Paul.**

Si domus in controuersia sit, dicendum est damni infecti onus possessoris esse: cum id quod præstiterit imputare domino prædij possit. Quod si non caueat: possessionem ad petentem, qui cauere damni infecti sibi velit, transferant. Nam iniquum est, stipulatorem cõpelli relicto prædio ex quo damnum vereatur, dominum quærere.

**Ista stipulatio præstatur pluribus, & ad plurium interesse committitur. Bartolus,**

Damni infecti stipulatio latius patet: & ideò & ei qui superficiariam insulam habet, vtilis est ea stipulatio, si quid in superficie damnum datum fuerit: & nihilominus & soli domino vtilis est, si solo damnum datum fuerit, vt rota superficies tolleretur. fraudabitur enim domus soli in pensione percipienda.

**Qui petit cautionem alieno nomine, debet habere respectum ad interesse illius cuius nomine petit. & si dubitatur de eius mandato, debet cauere de rato & in cau-**

uet qui nouũ opus nuntiat: vt supra titu. j. l. de pupillo. s. qui procuratorio.

**n** Non cauebitur. postquam cauerit de rato. R. **o** Procuratoria. id est quod non sit procur. vel aliter accipitur vt modò nota.

**tionem debet opponi clausula, quod ita demum teneat de rato cautio, si verus procurator non est, & postquam quis cauit de rato, non potest sibi obiici quod non sit procurator. Paulus.**

Alieno nomine stipulari ita licet, vt quod damnum domino datum sit, comprehendatur. Cauere autē debet is qui stipulatur, dominum ratam rem habiturum: exceptioq; procuratoria stipulationi inferenda erit: sicut in stipulatione legatorum. Quod si ei non cauebitur: mittendus est in possessionem procurator omnino, vt ei exceptio procuratoria non noceat. In æstimando nouo pariete ratio haberi debet eius impensæ quæ modum probabilem non excedet: in veteri, eius cultus, non qui adgrauet.

XL. VLP IANVS libro quadragensimo tertio ad Sabinum.

**E**X damni infecti stipulatione non oportet infinitam vel immoderatam æstimationem fieri vt puta ob tectoria: & ob pituras. Licet enim in hæc magna erogatio facta est, attamen ex damni infecti stipulatione moderatam æstimationem faciendã, quia honestus modus seruandus est, non immoderata cuiusque luxuria subsequenda.

erat in domo destruxit. non æstimatur hoc damnum incrustationis siue picturæ. [Q V O T I E N S.] Ego & tu habebamus parietem communem: & ibi iuxta habebam domum propriam. paries communis videbatur cadere. petij à te cautionem damni infecti, & eã præstitisti. tandē cecidit, & dedit mihi damnũ. quæritur an teneberis mihi emẽdare: dicitur quod nõ. Sed pone quod tu parietem cõmunem ita pressisti siue onerasti, quod ob hoc cecidit: tunc teneberis. Sed pone quod ego & tu simul onerauerimus, & ob hoc cecidit domus: & dedit damnũ in tuis rebus & etiã in meis. tunc nõ teneberis: siue æquale damnum ego & tu habuimus: siue ego maius quàm tu. & est ratio, quia culpa mea sicut tua in hoc fuit [Q V O T I E N S.] Plures habebant domũ cõmunem, & timebant ex domo vicina ruinam: vnde stipulati fuerunt à domino domus ruinosa de damno infecto. tandē postea datũ est damnum in domo eorũ: vnde quilibet vult agere ex stipulatione. quæritur pro qua parte quilibet agat: & dicitur q̄ quilibet agat pro parte sua dani. Secũdò dicit: Pone ecõtra quod domus pluriũ minatur domui meæ ruinã: & promiserũt mihi de damno infecto: & postea cecidit domus eorũ supra meã: & sic datũ est mihi damnũ quæritur qualiter agam contra eos ex stipulatione. & dicitur q̄ quilibet eorum tenetur pro parte dominica. [S I P L V R E S.] Plures habebant domũ communem ex disparibus partibus: & timebant ex vicina domo ruinã: vnde petebant sibi cauere. dominus domus ruinosa noluit cauere. hinc dicitur quod omnes isti sunt mittendi in possessionem domus ruinosa, & æqualiter. Fran.

**f** Æstimationem fieri. vt. s. de ser. vrba. præd. l. quidã. s. fin. & l. s. prox. s. si. & l. nam si non sit. **t** Luxuria. id est prodigalitas. sic ponitur. s. de dolo. l. non debet. & facit. s. de pigno. act. l. si seruos. & de cura. furi. l. & mulieri quæ luxuriosè.

**p** In æstimando. si totus paries vetus ruat occasione vicinarum ædiũ de quib; promissum est damni infecti: æstimabitur impensa noui parietis facti, si verò vitiosus factus est. æstimabitur impesa refectionis, vtrobique tamẽ moderata: quia illud est attendendum quod melior habet modò parietis: & quia si in veteri erat voluptaria impesa, nõ debet æstimari.

**q** In veterem. id est secundum veterem eius cultum. R.

**r** Adgrauet. q. d. non omnino vetus cultus æstimatur: quia non pituræ vel similia: quia hæc adgrauarent nimis promissore. vt. s. l. proxi. in fi. secundũ. R. vel dic, qui cultus, id est quæ refectionis, vel sustentatio facta ab vno ex sociis adgrauaret alium nimis voluptariis. s. factis impensis. & sic facit loqui in communi pariete, de quo loquitur supra eo. l. in parietis communis & l. seq. & l. inter. & infra eod. l. in reficiendo. Item fa. ad. s. supra. l. p. xi. s. fin.

**E**X damni. CASVS. Stipulatus fui à te damni infecti: & postea ruit domus tua. s. meã & eam destruxit: & crustam siue picturam quæ

\*Scribentes reputat istũ rex. sing. ad hoc quod procurator falsus postquã est admissus in iudicio cum cautione de rato, nõ potest amplius repelli: quia per illam est effectus legitimus: quod intellige vt hic in secundis interpret. Bolog. cultu. nã adgrauet.

**a** *Quid acciderit*. socio circa refectionem non cessante: alioquin communi diuidendo sarciri poterit damnum, vel pro socio: vt supra eo. l. si ædibus.

**b** *Debet*. etiam si cautio præstita fuerit per errorem. Accursius.

**c** *Eum*. parietem.

**d** *Beneficio*. i. maleficio. ironice enim loquitur. sic. C. de inoffi. testa. l. fratres.

**e** *Pressus*. paries.

**f** *Causam esse*. hoc quãdo neuter habet pretio siora: vt differat a seq. respon.

**g** *Amiserit*. quam aliq. retento casu superiori: f. quod vterque ex sociis onerauerat parietem comunem. Accursius.

**h** *Onera*. cum enim in pari sunt causa siue culpa, quia ambo vltra modum imponunt, neuter alteri quicquam obicere potest. sic. C. de libe.

cau. l. si filium. & supra de dolo. si duo. & infra quod vi aut clam. l. si alius. §. bellissime. & l. si na. §. si ad ianuam. Item non ob. huic respon. §. c. l. inter quos. circa princip. ibi: aut alter pretio.

&c. quia ibi semper vnus solus ædificabat: hinc ambo, secundum quosdã. Alij aliter solvunt: vt ibi diximus.

Tu dic secundum Azo. & Hug. quod in diuersis casibus loquuntur. lex enim superior loquitur quãdo cautio fit alicui ex his qui habent comunem parietem: quod in duobus casibus dicit contingere, scilicet quando vnus solus super comunem vel in comunem pariete aliquid facit, vnde damnum ab altero timetur: cui ob hoc debet cauere.

Item quando vterque vel neuter in comunem vel super comunem pariete quid faciat, cum alter habet pretiosiora ædificia vbi cautio est alteri ab altero præstanda: quia maius damnum potest subire vel sentire ex parietis casu. si autem neuter maius damnum erat passurus per casum, neutri ab altero debet cauere: sed in prædictis casibus tantum alteri ab altero cauere diximus. hinc autem tradit quando ex cautione possit agi: distinguendo vtrum alterius culpa tantum deciderit paries: nihilominus & sui vitio. alioquin non committeretur stipulatio: vt supra eod. l. fluminum. §. præterea. & tunc ille solus conueniatur: non autem agat. an vtriusque culpa: & tunc neuter contra alterum experitur. Cæterum si fortuito casu cecidisset, non committeretur: vt supra. eo. fluminum. §. hæc stipulatio. Item contra supra eod. l. in hanc. sed ibi culpa socij contingit damnum.

**i** *In partem*. suam damni. i. totum suum damnum petet, nisi stipulando partem stipulatus esset. §. eod. l. plures. in principi.

**k** *Pro dominicis*. vt & §. ritu. j. l. supra iter. §. officium. & argum. j. ritu. j. l. si tertius. §. si ex plurium. & §. inde quæritur.

**l** *si plures domini*. in his domibus quæ timent ruinam aliarum: vt & §. eo. l. si finita. §. cum autem. & l. prætoris. §. j. & sic apparet quod alio modo se habet missio quàm stipulatio. Accursius.

**In reficiendo**.] CASVS. Duo habebant comunem parietem siue murum. hic paries videbatur cadere, & sic quilibet istorum solus volebat reficere. Dicitur quod ille præfertur qui magis idonee vult reficere. idem est si duo habebant comunem riuum vel iter: & quilibet contendit quod vult reficere. nam ille præfertur, qui melius vult reficere. Franciscus.

**Si comunis paries sine alicuius vitio damnum inferat: stipulatio non committitur. idem si culpa vnus committeretur: secus si culpa comuni vtriusque. Barto.**

Quotiens comunis parietis vitio quid acciderit, socius socio nihil præstare debet: cum comunis rei vitio contigerit. Quod si quia alter eum presserat, vel onerauerat, idcirco damnum contigit: consequens est dicere, detrimentum hoc quod beneficio eius contigit, ipsum sarcire debere. Quod si æqualiter vtriusque oneribus pressus decidit, rectissime Sabinus scripsit, pariem vtriusque causam esse. Sed si alter plures vel pretiosiores res amiserit, melius est dicere, quia ambo onera imposuerunt, neutri aduersus alterum competere actionem.

**Si plures recipiunt damnum ex ruina, quilibet agit pro parte sua: & si contra plures agitur, quilibet conuenitur pro parte sua. Pau.**

Quotiens ex damni infecti plures agunt, quia in eadem re damnum passi sunt, id est in ædibus: non debet vnusquisque eorum in solidum agere, sed in partem experiri. Neque enim damnum quod pluribus datum est, vnicique in solidum datum est, sed in partem datum esse videtur: & ideo vnicique in partem competere actionem Iulianus scripsit. Item si plurium sint ædes quæ damno-

**In reficiendo**. quod est necesse quandoque: vt supra eod. l. in parietis comunis. & l. sequen. licet sit contra. §. comuni diui. l. Sabinus. sed soluitur. §. eo. l. si ædibus. Accursius.

**Idonee**. similis inspectio habetur cum plures agere volut de sepulchro violato: vt infra de sepul. vio. l. prætor. §. si plures. vel accusare de aliquo crimine: vt infra de accusa. l. si plures. vel interdict. de libe. homi. exhi. vt infra de libe. homi. exhi. l. iij. §. hoc autem interdictum. vel bona petere causa libertatum conseruandarum: vt. C. de testa. manu. l. fin. §. pen.

**Licet plures præendant interesse inæquale, si tamen eis non cauetur, æqualiter in possessionem mittuntur Paulus.**

Si plures domini sint ædium qui damni infecti sibi prospicere volunt, nec quisquam eis damni infecti caueat, mittendi omnes in possessionem erunt: & quidem æqualibus partibus: quamuis diuersas portiones dominij habuerint. & ita Pomponius scribit.

**Ille est præferendus in melioratione rei comunis qui magis idonee rem restaurat. Item seruus comunis potest pro dominis suis stipulari damni infecti. hoc dicitur cum. l. sequen.**

**Ille est præferendus in melioratione rei comunis qui magis idonee rem restaurat. Item seruus comunis potest pro dominis suis stipulari damni infecti. hoc dicitur cum. l. sequen.**

XLII. POMPONIVS libro vicesimo primo ad Sabinum.

**In reficiendo** comuni pariete ei potius facultas ædificandi præstat, qui magis idonee reficere parietem velit. Idemque dicendum est & si de eodẽ itinere riuove reficiendo inter duos vel plures quæritur.

XLII. IULIANVS libro quinquagesimo octavo Digestorum.

**Si seruus comunis damni infecti stipulatus fuisset, perinde habetur, ac si ipsi domini sua voce pro partibus stipularentur.**

est. sed contradico, vt scilicet pro partibus quas habent in re. nec obstat dicta. l. seruus comunis. quia illa loquitur quando omnibus potest acquiri: at hinc non potest acquiri plus alicui domino quàm habeat in re, licet in seruo forte habeat duas partes: vbi & totum alteri quæritur, si alter nullam habeat ibi partem: vt. §. de stipu. ser. l. proinde. §. fina.

**Amni.**] CASVS. Titius promisit mihi de damno infecto. tandem tegula siue cupi domus suæ vento percussa ceciderunt super cupos domus meæ, & eos fregerunt. quæritur an Titius teneatur? & distinguitur. nam aut vetustate & infirmitate ædificij ceciderunt cupi, & tunc tenetur: aut vento arduo: & tunc non tenetur. nec est vis etiam si in stipulatione expresse sit dictum: quod si quid ruat de domo sua in meam, quod teneatur. [CVM PARIETEM.] Ego & Titius habebamus parietem comunem. iuxta istum parietem ego habebam domos proprias: & Titius domos proprias ibi similiter habebat. Volebamus destruere istum antiquum parietem, & reficere nouum meliorem: sed quia ego timebam ne hoc opus daret damnum domibus meis, & aliis meis rebus: & Titius etiam timebat de suis: ipse promisit mihi de damno infecto si caderet hic paries supra meas domos, vel aliquod aliud damnum daret in rebus meis: & ego sibi. destructo pariete dum nouus reficiebatur, inquilini Titij timore iusto ex hoc opere moti recesserunt, & soluerunt pensionem pro tempore quo steterant, & non pro toto anno. nunc Titius agit contra me ex stipulatione, & petit quod emendem sibi damnum pensionis amissæ. quæritur an possit petere? Et dicitur quod nullus

est. sed contradico, vt scilicet pro partibus quas habent in re. nec obstat dicta. l. seruus comunis. quia illa loquitur quando omnibus potest acquiri: at hinc non potest acquiri plus alicui domino quàm habeat in re, licet in seruo forte habeat duas partes: vbi & totum alteri quæritur, si alter nullam habeat ibi partem: vt. §. de stipu. ser. l. proinde. §. fina.

**Pro partibus**. sed tunc quilibet videtur stipulari pro dimidia sui damni. §. eod. l. plures. nunc quid ita erit & hinc? Respon. non. sed sic intelligo pro partibus, scilicet quilibet pro tota parte sua. Item nunc quid acquiritur dominis pro portionibus quas habent in seruo, an verò quas habent in re cuius nomine stipulatur? videtur pro his quas habent in seruo: vt infra de stipu. seruo. l. seruus comunis. sic omnium

**Ipsi domini**. vox serui, vox domini est: vt hinc: & insti. de inuti. stipu. §. ei. Sed hoc fallit in duobus casibus: vt. §. de stipu. ser. l. ij. & l. antep. Accursius.

**Pro partibus**. sed tunc quilibet videtur stipulari pro dimidia sui damni. §. eod. l. plures. nunc quid ita erit & hinc? Respon. non. sed sic intelligo pro partibus, scilicet quilibet pro tota parte sua. Item nunc quid acquiritur dominis pro portionibus quas habent in seruo, an verò quas habent in re cuius nomine stipulatur? videtur pro his quas habent in seruo: vt infra de stipu. seruo. l. seruus comunis. sic omnium

† Sic in archet. forte pariatam. i. pariem redditã à verbo pariare. an pariatam vtriusque causam esse. i. ad vtriusque causam parietis spectare. Taurell. In Vaticano legitur, parietis. in quibusdam manu. scri. legitur, pariem in aliis pariem. vt & in impressis.

a] Hoc comuniter teneri non solet secundum Ioan. de Imola.

lus nostrum debebat promittere, nec aliquis nostrum cogebatur promittere: unde malè feci. nam nec extraneo petenti sibi cauere à me promississem, nisi pro parte mea. ergo etiam malè in hoc feci quòd Titio promisi in solidum, veruntamen si hoc feci scienter: teneor. & si soluam Titio, & velim repetere ab eo quasi hoc

**Ex damno contingente non vitio rei, sed casu fortuito, non agitur ista stipulatione. Paulus.**

**XLIII. ALFENVS VARVS**  
*libro secundo Digestorum.*

**D**amni infecti quidam vicino repromiserat. ex eius a edificio tegula vento deiecta ceciderant in vicini tegulas, easque b fregerant. quæsitum est, an aliquid præstari oportet? Respondit: si vitio, c edificij & infirmitate factum esset, debere præstari, sed si tanta vis venti d fuisset, vt quamuis firma ædificia conuelleret, non debere: e & quod f in stipulatione est, *Sive quid g ibi ruet*: h non videri sibi ruere, quod aut vento, aut omnino aliqua vi extrinsecus admota i caderet, sed quod ipsum per se concideret.